Domini exercituum, est. Malach. 1, 7; 11. Paral. xix, 40.   
 Ut iudicium et causam Domini iudicarent habitatoribus ejus. 11. Paral. xix, 8.

Petro claves Ecclesie et Regni caelorum data sunt, et consequenter ejus successoribus.   
 Matt. xvi, 18 et 19.

Sit tibi sicut Ethnicus et Publicanus. Ibid. xxviii, 47; xxviii, 3.

Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua. Luc. xii, 32.

TITULUS XXXIII.

JURAMENTUM: Jurare quatenus liceat vel non liceat, et quam variis modis contingat jurare. — Levo. manum meam, ad Dominum Deum meum excelsum, possessorem caeli et terrae. Quod a filo, subteginis usque ad corrigiam caligae non accipiam et omnibus, quae tua sunt, ne dicas: Ego ditavi Abraham. Gen. xiv, 22.

Jura ergo per Deum, ne noceas mihi, et posteris meis, stirpique meae: sed juxta misericordiam quam feci tibi, facies mihi, et terrae in qua versatus es advena. Dixitque Abraham: Ego jurabo, etc. Et increpavit Abimelech propter puteum aquae, quem vi abstulerant servi ejus. Ibid. xxi, 23; xxiv, 3.

Vocavit autem Angelus Domini Abraham secundo de caelo, dicens: Per memetipsum juravi, dicit Dominus; quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me: benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas caeli. Ibid. xxii, 13.

Respondit: En morior, quid mihi pro-

(1) Constituyó sacerdotes y levitas en Jerusalem.   
 (2) Por separado de la comunión católica, al que no oyes a los Pastores de la Iglesia.   
 (3) Jesucristo, por San Pedro, primer Sumo Pontífice.

porque él es el Angel del Señor de los ejércitos. Mal. cap. 1, v. 7. Par. lib. 11, cap. xix, v. 40.

Para que hiciesen justicia a sus habitadores, y la causa del Señor (1). Para. lib. 11, cap. xix, v. 8.

(Jesucristo entregó las llaves, signo del poder supremo de la Iglesia, á San Pedro y á sus sucesores.) Mat. cap. xvi, v. 18 y 19.

Téno como un gentil y un publicano (2). Mat. cap. xviii, v. 47; cap. xxviii, v. 3.

Más yo he rogado por tí, que no falte tu fé (3). Luc. cap. xii, v. 32.

TITULO XXXIII.

JURAMENTO: cuando es licito ó no, y sus diversas fórmulas. — Levanto (4) mi mano al Señor Dios excelsio, poseedor del cielo y de la tierra; que desde un hilo de trama hasta la correa de un calzado, no tomaré de todo lo que es tuyo, porque no digas: Yo enriquecí á Abraham. Gen. cap. xiv, v. 22 y 23.

Júrame, pues, por Dios (5); que no harás daño á mí, ni á mis descendientes, ni á mi linaje; sino que conforme á la merced que te hice, así harás conmigo y con la Tierra en que has habitado como extranjero. Y dijo Abraham: Yo lo juraré. Y dió sus quejas á Abimelech, á causa del pozo de agua, que por fuerza le habían usurpado sus siervos. Gen. cap. xxi, v. 23, 24 y 25.

Y llamó el Angel del Señor á Abraám segunda vez desde el cielo, diciendo: Por mí mismo he jurado, dice el Señor: Por cuanto has hecho esta accion, y no has perdonado á tu hijo único (6) por amor de mí: te bendeciré, y multiplicaré tu descendencia como las estrellas del cielo. Gen. cap. xxii, v. 15, 16 y 17.

Él (7) respondió: Ves que me estoy muriendo.   
 (4) Abraham al rey de Sodoma.   
 (5) Súplica dirigida por Abimelech, y su general Ficol, al patriarca Abraham.   
 (6) Disponiéndose á sacrificarlo.   
 (7) Esó á su hermano Jacob.

(1) Dijo á Isaac el Señor.   
 (2) En la tierra prometida.   
 (3) Abimelech, Ocoré y Ficol, general del ejército, al patriarca Isaac.   
 (4) Alianza de paz juramentada.   
 (5) Isaac.

derant primogenita? At Jacob: Jura ergo mihi. Juravit ei Esau; et vendidit primogenitum. Gen. xxv, 32.

Et peregrinate in ea eroque tecum, et benedicam tibi: tibi enim et semini tuo dabo universas regiones has, complens juramentum, quod sponendi Abraham patri tuo, etc. Ibid. xxvi, 3.

Qui responderunt: Vidimus tecum esse Dominum, et ideo nos diximus: Sit juramentum inter nos, et ineamus foedus, ut non facias nobis quidquam mali: sicut et nos nihil tuorum attingimus, nec fecimus quod te laederet: sed cum pace dimissimus auctum benedictione Domini. Fecit ergo eis convivium, et post cibum et potum, surgentes mane, juraverunt sibi mutuo: dimisitque eos Isaac pacifice in locum suum. Ibid. xxvi, 28.

Deus Abraham, et Deus Nachor, judicet inter nos; Deus patris eorum. Juravit ergo Jacob per timorem patris sui Isaac: immolatisque victimis in monte, vocavit fratres suos, ut ederent panem. Ibid. xxxi, 53.

Exploratores estis. Jam nunc experimentum vestri capiam: per salutem Pharaonis non egrediamini hinc, donec veniat frater vester minimus. Ibid. xlii, 14.

Qui respondit Joseph: Ego faciam; quod jussisti. Et ille: Jura ergo, inquit mihi: Quo jurante adoravit Israel Deum conversus ad lectuli caput. Ibid. xlvii, 30.

Tulit quoque Moyses ossa Joseph secum: et quod adjurasset filios Israel, dicens: Visitabit vos Deus, efferte ossa mea hinc vobiscum. Exod. xiii, 49.

(1) Dijo á Isaac el Señor.   
 (2) En la tierra prometida.   
 (3) Abimelech, Ocoré y Ficol, general del ejército, al patriarca Isaac.   
 (4) Alianza de paz juramentada.   
 (5) Isaac.

riendo: ¿de qué me servirá la primogenitura? Jacob dijo: Pues júrame! Esau se lo juró, y vendióle la primogenitura. Gen. cap. xxv, v. 32 y 33.

Y mora (4) como extranjero en ella (2); y seré contigo, y te bendeciré: porque á tí y á toda tu posteridad daré estas tierras, cumpliendo el juramento que prometí á Abraham tu padre, etc. Gen. cap. xxvi, v. 3.